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Dyrekcja i Pracownicy Kliniki Cinekologu * 
1 Ginekologit Onkologicznej 
Wojskowego Instytutu Medycznego 
— Państwowego Instytutu Badawczego 

Uroczyście przekazuję Klinice Ginekologii i Ginekologii Onkologicznej 
Wojskowego Instytutu Medycznego — Państwowego Instytutu Badawczego 
okolicznościowy dar - flagę Rzeczypospolitej Polskiej. Stanowi on wyraz 
uznania dla Wł›aństwa wytrwałej * służby bliźnim, fachowej pomocy 
i kompleksowej, pełnej poświęcenia opieki, którą otaczane są Pacjen&i, 

Biało-czerwona flaga to jeden z najczcigodniejszych polskich symboli. 
Jest spoiwem łączącym naszą narodową wspólnotę, straznikiem najlepszych 
tradycji i widomym znakiem patriotyzmu. Przypomina o znamienitym 
doxobl{u pokoleń Polaków, którzy swoją wiedzą i umiejętności przyczyniali 
się do utrwalania świetności i urzeczywistniania dobrobytu Rzeczypospolitej. 
Pod tą samą biało-czerwoną flagą personel Kliniki Ginekologii i ineĘologii 
Onkologicznej Wojskowego Instytutu Medycznego — Państwowego Instytutu 
Badawczego daje świadectwo umiłowania Ojczyzny poprzez codzienne 
oddanie giemu człowiekowi, troskę o profesjonalizm i zachowanie 
najwyższych standardów sztuki lekarskiej, a także cierpliwą uważność 
na potrzeby wszystkich chorych. 

Eksponujcie ją Państwo z dumą i radością — jako oznakę wielowiekowego 
dziedzictwa wartości, które stanowią fundament polskiej tożsamości, 
a wśród których szacunek wobec ludzkiego życia i uznanie godności 
każdej osoby od poczęcia aż do naturalnej śmierci zajmuje nadrzędne 
i niepodważalne miejsce. 

Pamiętając o poruszających świadectwach wierności Ojczyźnie, które składali 
nasi przodkowie na przestrzeni dziejów, kiedy występowali w obronie praw 
i wolności Rodaków, podejmując odważną walkę o zachowanie rodzimego 
ducha, a także kiedy poprzez niesienie swoim bliźnim ulgi w cierpieniu, 
realizowanie nowoczesnych i skutecznych form terapii, społeczne 
zaangażowanie i wrażliwość oraz nieznużoną pracę \_nmacnia]j i zabiegali 
o pomyślność naszej narodowej wspólnoty, z tym większym szacunkiem 
i miłością spoglądamy współcześnie na biało-czerwoną flagę. 

Niech i dziś jej widok inspiruje nas wszystkich do wykorzystywania własnych 
zdolności i pasji dla wspólnego dobra oraz budowania nowoczesnej i silnej 
Rzeczypospolitej. Niech pobudza do dojrzałej troski o ochronę zdrowia 
wszystkich Polaków, poprzez kształtowanie prozdrowotnych postaw, 
profilaktykę medyczną i edukację. Niech będzie wezwaniem do poszukiwania 
nowych koncepcji i kreowania nowatorskich rozwiązań, które będą służyć 
pożytkowi i rozwojowi człowieka. 
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